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INTRODUCCIÓN. 

Todo estado se va perfeccionando de tal manera que asume nuevas y más relevantes 

responsabilidades con el objeto de cumplir cabalmente los fines que le son propios; 

especialmente, el satisfacer íntegramente el mejoramiento creciente de los pueblos a 

quienes representan y de donde nacen en virtud de lo anterior; el estado actual, tiene la 

necesidad de incrementar las fuentes de recursos apropiadas para cumplir con los fines 

propuestos; en tal sentido, debe recurrir a una eficiente recaudación de los mismos, 

mismo que se concretiza a través de un sistema tributario que se enmarque dentro de 

los principios tributarios constitucionales, y un órgano recaudador fiable, competente y 

organizado. 

Una de las Principales fuentes de ingresos del estado son los Tributos y más 

propiamente los impuestos. El sistema tributario vigente actualmente, que reemplazo 

un sistema tributario ambiguo y difuso, esta vigente desde 1986 a través de la 

promulgación de la ley 843 (ley de reforma tributaria), este nuevo marco tributario ha 

sido modificado con la creación de nuevos impuestos y la modificación de las alícuotas 

de algunos impuestos, definidas en el momento de su creación. 

Es así por ejemplo el IVA (Impuesto al Valor Agregado), que en primera instancia 

establecía un 10% de alícuota sobre la base imponible fue elevado a un 13%, lo mismo 

ocurrió con el Impuesto a las transacciones que de un 1% subió a un 3%, estas 

modificaciones y adición de otros nuevos impuestos, tuvieron como finalidad 

incrementar los ingresos por concepto de tributos, y de esta manera generar recursos 

con que el estado pueda encarar sus fines y propósitos. 

Los sistemas tributarios para que sean implantados, ejecutados y sean de cumplimiento 

por el conjunto de contribuyentes tienen que cumplir con principios constitucionales 

tributarios, como el de igualdad, generalidad, capacidad contributiva, no 
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confiscatoriedad, legalidad y proporcionalidad, si bien al formularse un sistema tributario 

y este se enmarca dentro de estos principios, con el transcurrir del tiempo se hace 

necesario que se vayan adecuando a la realidad económica de tal manera que el 

sistema tributario no se distorsione con respecto a la misma. Es precisamente que la 

creación de nuevos impuestos y sobre todo las modificaciones realizadas a los 

impuestos no han tenido por finalidad corregir la distorsión emergente por la realidad 

económica y el sistema tributario, lo que a ocasionado se afecte negativamente en su 

cumplimiento. 

Si bien en virtud a la institucionalización del Servicio de Impuestos y a la promulgación 

del nuevo Código Tributario se ha incrementado la recaudación tributaria, desde tiempo 

atrás observamos en nuestra realidad económica un incremento del comercio informal, 

y esto tiene efecto directo y multiplicador en la evasión tributaria, por la interrelación que 

existe con la economía formal, esto quiere decir que un incremento del comercio 

informal tiene como contrapartida una mayor evasión del comercio formal. 

Es pues necesario realizar un análisis del sistema tributario para plantear 

modificaciones que se enmarquen dentro los principios constitucionales tributarios y 

que como resultado del mismo se tenga un sistema tributario de plena vigencia y 

cumplimiento, lo cual conllevaría un incremento de la recaudación tributaria. 

Si se pudiese canalizar a través de una modificación en la Ley Tributaria y hacer que 

este sector informal ingrese al sector formal y cumpla con su obligación tributaria, se 

lograría que las operaciones realizadas en el sector formal, sean declaradas con mayor 

transparencia, conllevando un incremento de en la recaudación tributaria. 

En al actualidad si nos ponemos a analizar el sistema tributario observaremos que no 

se cumplen con los principios constitucionales tributarios, se evidencia por ejemplo que 

unos paguen y otros no, que para unos la carga es desproporcionada y para otros no, 

que unos paguen mucho y otros poco, y en algunos casos es confiscatorio, es decir que 

el sistema tributario no se enmarca dentro de los principios tributarios constitucionales 

de igualdad, generalidad, proporcionalidad y no confiscatoriedad. 

Si realizamos un análisis minucioso del sistema tributario impuesto por impuesto y nos 

enfocamos en aquel que más incidencia tiene sobre los precios así como en las 
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operaciones comerciales, este recaerá en el impuesto a las transacciones, en razón de 

que este impuesto es el que incide mas sobre el cumplimiento tributario y sobre la 

fijación de los precios. 

El desarrollo de esta monografía se centrara en el análisis de la problemática que 

implica la aplicación del Impuesto a las Transacciones bajo la normativa vigente así 

como el planteamiento de una propuesta. 

Y de esta manera con esta propuesta conseguir un incremento en la recaudación 

Tributaria. 

La monografía esta constituida por: 

CAPITULO 1. MARCO HISTÓRICO 

1.1 ANTECEDENTES HISTÓRICOS DEL IMPUESTO 

1.2 LOS IMPUESTOS EN LA ANTIGÜEDAD Y SUS PRIMITIVAS FORMAS DE 

PAGO 

CAPITULO 2. MARCO TEÓRICO CONCEPTUAL 

2.1. TEORÍA GENERAL DE LOS IMPUESTOS 

2.1.1 ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 

2.1.2 DEFINICIÓN DE LA CONTRIBUCIÓN 

2.1.3 OBJETO DEL IMPUESTO 

2.1.4 TIPOS DE IMPUESTO 

2.1.4..1. IMPUESTOS DIRECTOS 

2.1.4.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 

2.1.5. INFRACCIONES Y MULTAS DE LOS IMPUESTOS 

2.2. ANÁLISIS DE LA RELACIÓN JURÍDICO TRIBUTARIA 

2.3. EL NACIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 

2.3.1. 	LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA COMO OBLIGACIÓN DE LEY 

2.3.2. ANÁLISIS DE LA RELACIÓN JURÍDICO TRIBUTARIA 

2.3. DEFINICIÓN DE COMERCIO 
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CAPITULO 3. ANÁLISIS Y PROPUESTA TECNICA 

3.1 ANALISIS 

3.1.1 SUPUESTO 1 

3.1.2 SUPUESTO 2 

3.1.3 SUPUESTO 3 

3.2. INCIDENCIA SOBRE EL MARGEN DE GANANCIA 

3.3 INCIDENCIA DE LOS IMPUESTO CON RESPECTO AL PRECIO DE VENTA 

3.4. APLICABILIDAD DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA) 

3.5. APLICABILIDAD DEL IMPUESTO A LAS TRANSACCIONES (IT) 

3.5.1. APLICABILIDAD DEL IMPUESTO A LAS TRANSACCIONES (IT) MODIFICADO 

CAPITULO 4. CONCLUSIONES 

BIBLIOGRAFÍA 

ANEXOS 
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CAPITULO 1. MARCO HISTÓRICO 

1.1 ANTECEDENTES HISTÓRICOS DEL IMPUESTO 

Los impuestos son casi tan antiguos como el hombre, por tal motivo, la historia, 

la economía y la literatura de todos los países y de todos los tiempos, contienen 

infinidad de temas relativos a los impuestos, dentro de los que se incluyen los tributos 

como prestaciones personales y muchas otras formas de pago semejantes. 

Por ello, en la actualidad, toda persona involucrada en el manejo de los impuestos 

debe conocer como se constituyeron, cuales fueron sus características, así como las 

consecuencias de su omisión para el mejor control de los impuestos. 

1.2. LOS IMPUESTOS EN LA ANTIGÜEDAD Y SUS PRIMITIVAS FORMAS DE 

PAGO 

Las primeras leyes tributarias existieron en Egipto, en China y en el territorio 

comprendido entre el Eufrates y el Tigris es decir, Mesopotamia. 

El análisis histórico de los impuestos nos lleva a identificar que una de las formas de 

tributar más antigua fue la prestación personal, la cual consistía en pagar tributo con el 

trabajo físico. 

Por lo que respecto a los impuestos internacionales, los pueblos antiguos consideraban 

a los impuestos como signos de sujeción y de dominio de los pueblos vencedores sobre 

los vencidos. 

De lo anteriormente expuesto, se puede apreciar que en el establecimiento de los 

tributos no se observaba ni el más elemental principio de justicia, si no por el contrario, 

se basaba en el capricho de los vencedores soberanos llegando hasta la barbarie, en 

cuanto que se establecieron como tributo seres humanos. 
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CAPITULO 2. MARCO TEÓRICO CONCEPTUAL 

Básicamente identificamos dos tipos de contribuyentes; los del Régimen General y los 

de Regímenes Especiales. Dentro de este segundo tipo de contribuyentes están los 

del Régimen Simplificado, Régimen que sé a convertido en un acceso para la evasión 

tributaria además del comercio informal. 

Existen empresas inscritas en el régimen general(sector formal) que realizan un 

volumen de transacciones comerciales significativas con sectores económicos que 

están inscritos en el régimen simplificado o que no están inscritos en ningún régimen 

(comercio informal), estos sectores al no requerir de nota fiscal no transparentan 

muchas operaciones de la actividad económica realizadas por el sector formal 

favoreciéndose ambos en desmedro del estado, una prueba tácita de este hecho es que 

existen empresas en quiebra y empresarios millonarios, es decir que muchas empresas 

no declaran el volumen real de sus ventas, ventas que son realizadas a través de 

comerciantes inscritos en el Régimen Simplificado o no están inscritos ante el 

SIN(comerciantes informales). 

2.1. TEORÍA GENERAL DE LOS IMPUESTOS 

Los tributos constituyen la más importante clase de ingresos del Estado moderno 

para conseguir los medios necesarios para el desarrollo de sus actividades. 

2.1.1 ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 

La obligación tributaria se origina al entrar en vigor la ley que crea un impuesto y se 

descompone en elementos que la explican y la definen. 

El Impuesto pone en contacto tres factores: el fisco, el contribuyente, una 

facultad constructiva o, más simplemente, una riqueza. Todo sistema fiscal se 

6 



MONOGRAFÍA 
'NECESIDAD DE MODIFICACION AL IMPUESTO A LAS TRANSACCIONES"  

determina por el arreglo de las relaciones que es necesario establecer entre los 

factores. 

La obligación tributaria se integra tanto con los derechos que corresponden a los entes 

públicos, como con las obligaciones que corresponden a los contribuyentes. El ejercicio 

de la facultad o potestad impositiva origina problemas de naturaleza diversa. 

2.1.2 DEFINICIÓN DE LA CONTRIBUCIÓN 

" Es la compensación pagada con carácter obligatorio al ente público con ocasión de 

una obra realizada por él con fines de utilidad pública, pero que Proporciona también 

algunas ventajas especiales a los particulares propietarios de bienes inmuebles". 

2.1.3 OBJETO DEL IMPUESTO 

Es el elemento económico sobre el que incide el impuesto, del cual toma su fuente, 

directa o indirectamente. Este elemento puede ser un bien, un producto, un servicio, 

una renta, un capital. 

La materia del impuesto, es la circunstancia económica que se relaciona con el hecho 

generador que señala la ley. 

2.1.4 TIPOS DE IMPUESTO 

2.1.4.1. IMPUESTOS DIRECTOS 

Son aquellos que el sujeto pasivo no puede trasladar a otras personas, sino que inciden 

finalmente en su propio patrimonio; por ejemplo: El Impuesto sobre la Renta a los 

productos del trabajo, porque el trabajador al que se le retiene el impuesto no puede 

trasladarlo a otra persona, recuperándolo en esa forma, sino que gravita directamente 

sobre su patrimonio. 
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2.1.4.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 

Son aquellos que el sujeto pasivo puede trasladar a otras personas, de manera tal que 

no sufra el impacto económico del impuesto, en forma definitiva: por ejemplo el 

Impuesto al Valor Agregado, pues el comerciante expresamente lo traslada al 

consumidor y recupera el dinero que pago al Fisco Federal. 

El objeto de la relación tributaria está constituida por una obligación de dar, a cargo del 

sujeto pasivo en beneficio del fisco. 

2.1.5. INFRACCIONES Y MULTAS DE LOS IMPUESTOS 

Una de las principales obligaciones de los contribuyentes, es la de estar al corriente en 

cuanto a la presentación de declaraciones, pues el no presentar una declaración de 

impuesto en tiempo y forma trae como consecuencia se haga acreedor a las 

sanciones establecidas en la Ley. Dichas omisiones de impuesto son determinadas por 

las Autoridades Fiscales por medio de las facultades de comprobación (auditorias o 

vigilancias de obligaciones fiscales). 

2.2. ANÁLISIS DE LA RELACIÓN JURÍDICO TRIBUTARIA 

Son varias las construcciones doctrinarias a cerca del contenido de la relación jurídico 

tributario, sin embargo la que interesa resaltar es aquella en virtud dc la cual, es 

considerada como una relación y obligación de ley, de la que deriva su carácter simple. 

Continuando con esta postura, la obligación tributaria es una relación y obligación de 

ley: por un lado está la obligación tributaria que debe soportar el sujeto administrado 

bien en su condición de contribuyente o dc obligado y por otro lado, es la ley la que 

define los supuestos que erigidos como hechos generadores hacen que surja la 

obligación cada vez que se actualizan tales supuestos, siendo irrelevante la voluntad 

del sujeto obligado tributario. Por tanto mal podríamos hablar de una "voluntariedad' por 
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parte del sujeto pasivo para cumplir, con la obligación tributaria. 

El hecho generador o imponible de la obligación tributaria, origina relaciones entre la 

administración y los contribuyentes y responsables, pero los deberes formales de estos, 

no forman una unidad con la obligación pudiendo extinguirse sin la intervención 

administrativa. 

Concluye de todo ello que la manifestación soberana del poder estatal se agota en el 

momento en que se dieta la ley que impone el tributo, cuyo poder coactivo es el mismo 

que caracteriza las normas jurídicas. La relación que surge de la norma sustancial es de 

"derecho y no de poder: los derechos y obligaciones del acreedor y el deudor tributarios 

se derivan, de igual manera, dc la ley, sin superioridad de una parte sobre la otra. Fisco 

y Contribuyente están sometidos a la norma en igualdad de condiciones jurídicas. 

Por tanto se puede afirmar que la relación jurídico tributario, comprende obligaciones y 

derechos tanto del Estado hacia los particulares, corno de estos hacia el Estado; hablar 

de sujeto activo y pasivo dentro del contexto de este cúmulo de relaciones constituye 

una postura ya superada. La experiencia diaria demuestra que, ni son solo las 

situaciones activas las que corresponden a la administración, ni solo las pasivas al 

gobernado sino que tanto administración como sujetos, son titulares de derechos y 

obligaciones 2  

2.3. EL NACIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 

No obstante que ha quedado expuesto con anterioridad el carácter de la relación 

jurídico tributario, que da lugar al nacimiento de la obligación tributaria, "El hecho 

generador o imponible es el expresamente determinado por la ley para tipificar cl tributo 

cuya realización origina el nacimiento dc la obligación tributaria"." 

Cuando se (la el supuesto normativo nace una relación tributaria dc la cual surge un 

2  Jimenez Gonzales. Los Tributos y su Tcoria Jurídica, notas de Derecho Financiero. 
3  Ley Na 2492 Codigo Tirbutario 
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derecho (le crédito a favor dc un sujeto y una deuda y obligación que tiene por 

contenido una prestación de datos a cargo de otro sujeto. Dc esa manera por la 

concurrencia de la norma y a la verificación del supuesto surge en cada caso la 

obligación tributaria, sin que sea necesario un evento posterior que dc vida a la 

obligación. 

2.3.1. 	LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA COMO OBLIGACIÓN DE LEY 

La obligación Tributaria surge por determinación de la Ley una vez que se realiza cl 

supuesto previsto en ella, por tanto la voluntad del sujeto deudor y obligado carece de 

toda relevancia constitutiva de la obligación.4  

Al respecto de lo señalado, se puede afirmar que la obligación tributaria atendiendo a su 

fuente, pertenece a la categoría de las obligaciones es decir surge por determinación de 

la. Ley una vez que se realiza el supuesto previsto en ella, al contrario de las 

obligaciones denominadas voluntarias, en las cuales la voluntad es su fuente inmediata 

y la Ley fuente mediata. 

Se hace oportuno señalar los dos grandes momentos que tienen relación con la 

obligación tributaria:"5  

Primero  la administración establece las situaciones de hecho a las que desea asociar 

el nacimiento de la obligación tributaria, en Segundo momento  se ocupa de definir los 

presupuestos en función a la gama de actividades, que constituyen lo que se denomina 

gestión tributaria, que va desde la verificación si se ha dado en la realidad 

(determinación), la cuantificación del monto del adeudo a cargo del contribuyente 

(liquidación), a los actos destinados al cobro del adeudo tributario (recaudación). 

2.3.2. ANÁLISIS DE LA RELACIÓN JURÍDICO TRIBUTARIA 

Son varias las construcciones doctrinarias a cerca del contenido de la relación jurídico 

1  Jimenez Gonzales. Lecciones de Drecho Tributario. 
Saniz de Bujanda, Notas de Derecho Financiero. 
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tributario, sin embargo la que interesa resaltar es aquella en virtud dc la cual, es 

considerada como una relación y obligación de ley, de la que deriva su carácter simple. 

Continuando con esta postura, la obligación tributaria es una relación y obligación de 

ley: por un lado está la obligación tributaria que debe soportar el sujeto administrado 

bien en su condición de contribuyente o de obligado y por otro lado, es la ley la que 

define los supuestos que erigidos como hechos generadores hacen que surja la 

obligación cada vez que se actualizan tales supuestos, siendo irrelevante la voluntad 

del sujeto obligado tributario. Por tanto mal podríamos hablar de una "voluntariedad' por 

parte del sujeto pasivo para cumplir, con la obligación tributaria. 

El hecho generador o imponible de la obligación tributaria, origina relaciones entre la 

administración y los contribuyentes y responsables, pero los deberes formales de estos, 

no forman una unidad con la obligación pudiendo extinguirse sin la intervención 

administrativa. 

Concluye de todo ello que la manifestación soberana del poder estatal se agota en el 

momento en que se dieta la ley que impone el tributo, cuyo poder coactivo es el mismo 

que caracteriza las normas jurídicas. La relación que surge de la norma sustancial es de 

"derecho y no de poder: los derechos y obligaciones del acreedor y el deudor tributarios 

se derivan, de igual manera, dc la ley, sin superioridad de una parte sobre la otra. Fisco 

y Contribuyente están sometidos a la norma en igualdad de condiciones jurídicas. 

Por tanto se puede afirmar que la relación jurídico tributario, comprende obligaciones y 

derechos tanto del Estado hacia los particulares, corno de estos hacia el Estado; hablar 

de sujeto activo y pasivo dentro del contexto de este cúmulo de relaciones constituye 

una postura ya superada. La experiencia diaria demuestra que, ni son solo las 

situaciones activas las que corresponden a la administración, ni solo las pasivas al 

gobernado sino que tanto administración como sujetos, son titulares de derechos y 

11 
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obligaciones.¿  

2.4. DEFINICIÓN DE COMERCIO 

Comerciante Es la persona que habitualmente e dedica a realizar cualquier actividad 

comercial con fines de lucro. Las personas dedicadas al comercio pueden ser: personas 

naturales o jurídicas.8  

CAPITULO 3. ANÁLISIS Y PROPUESTA TÉCNICA 

3.1. ANÁLISIS 

La conducta ante el desconocimiento del tratamiento impositivo, hace que los 

comerciantes desconoscan el tratamiento tributario del IVA y consideran que tienen 

que incrementar a sus productos por lo menos un 13% sobre el valor de sus 

mercaderías para no menguar sus ganancias sin considerar que pueden utilizar el 

crédito fiscal por sus compras realizadas por sus mercaderías y por otro la carga 

tributaria que significa el Impuesto a las transacciones. 

Ahora bien si analizamos los puntos de vista de los comerciantes es evidente que 

existe una carga tributaria significativa, pero esta carga tributaria no esta en el IVA sino 

en el IT, tal como se lo demuestra con los siguientes ejemplos: 

3.1.1 SUPUESTO 1 

Suponiendo que un comerciante compra un bien a $ 90,00 y esto lo revende a 

$100,00(Margen de Ganancia del 10%) observamos que la carga tributaria por el IVA es 

del 13%, por el impuesto a las transacciones del 30% y considerando que la ganancia 

es del 50% tendríamos una carga tributaria del 7,125% por concepto de IUE, con 

respecto al margen de ganancia. 

harem/ Gomales. Los Tributos y su Tenia Jurídica, notas de Derecho Financiero. 

S  Art. zla y 51  (CÓDIGO DE COMERCIO) 
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3.1.2 SUPUESTO 2 

Suponiendo que un comerciante compra un bien a $ 80,00 y esto lo revende a $100,00 

(Margen de Ganancia del 20%) observamos que la carga tributaria por el IVA es del 

13%, por el impuesto a las transacciones del 15% y considerando que la ganancia es 

del 50% tendríamos una carga tributaria del 9% por concepto de IUE, con respecto al 

margen de ganancia. 

3.1.3 SUPUESTO 3 

Suponiendo que un comerciante compra un bien a $ 70,00 y esto lo revende a $100,00 

(Margen de Ganancia del 30%), observamos que la carga tributaria por el IVA es del 

13%, por el impuesto a las transacciones del 10% y considerando que la ganancia es 

del 50% tendríamos una carga tributaria del 9,625% por concepto de IUE. 

3.2. INCIDENCIA SOBRE EL MARGEN DE GANANCIA 

Impuesto Margen de 

Ganancia al 10% 

Margen de 
Ganancial 20% 

Margen de 
Ganancia al 30% 

Margen de 
Ganancia al 40% 

IVA 13% 13% 13% 13% 

IT 30% 15% 10% 7,5% 

IUE 7,125% 9% 9,625% 9,9% 

Total 50,125% 37% 32,625% 31,40% 

3.3. INCIDENCIA DE LOS IMPUESTO CON RESPECTO AL PRECIO DE VENTA 

Impuesto Precio de 

venta 

Margen de 

Ganancia al 

Margen de 

Ganancia al 

Margen 

de 

Margen de 

Ganancia al 

10% 20% Ganancia 

al 30% 

40% 

IVA 100 1,30 2,60 3,90 5,20 

IT 100 3,00 3,00 3,00 3,00 

IUE 100 0,7125 1,80 2,8875 3,96 

Total 5,0125 7,4 9,7875 12,16 
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Considerando un margen de ganancia del 10% y 20%, el IVA en si no tiene mayores 

problemas pues su carga tributaria se mantiene constante y no incide de sobre manera 

en el precio de los bienes. 

Ya para márgenes de ganancia superiores se observa una incidencia tributaria 

significativa con respecto al precio de venta, pero que no repercute -en su tasa 

porcentual con respecto al valor agregado. 

El impuesto a las transacciones a márgenes de ganancia del 10 y 20 % representa una 

carga tributaria muy alta inclusive mayor al impuesto al valor agregado, para márgenes 

de ganancia superiores el efecto va disminuyendo, pero de igual manera sigue siendo 

significativo. 

El caudal más grande del universo de comerciantes tiene como margen de ganancia 

entre el 5 y 15 % sobre los precios de venta, esto quiere decir que la carga tributaria 

bajo el sistema tributario vigente se le hace demasiado pesada y hasta se podría decir 

insostenible y prohibitiva, además de ser confiscatorio, este hecho repercute 

precisamente en la practica del comercio informal, o en su caso en la modalidad de 

formalizar su actividad comercial bajo el régimen simplificado. 

El Impuesto a las Transacciones como se ve en los ejemplos y los cuadros de Análisis 

es el que provoca distorsiones en los precios de los bienes y esto se debe a que el 

mismo se determina sobre el total del precio de venta del bien. 

Para una mayor comprensión del problema graficamos la forma de aplicación del 

impuesto al valor agregado y el impuesto a las transacciones. 
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3.4. APLICABILIDAD DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA) 

Base del Crédito fiscal 

(precio de compra del bien 

Base del débito fiscal 

(precio de venta del bien) 

3.5. APLICABILIDAD DEL IMPUESTO A LAS TRANSACCIONES (IT) 

Valor 

Agregado 

  

  

  

Base del Impuesto a las transacciones 

(precio de venta del bien) 

  

Valor 

De 

compra 
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El Impuesto a las Transacciones (IT) es el que amerita una modificación, pues este 

impuesto para el sector de los comerciantes debería de recaer no sobre el total de las 

ventas, sino sobre el margen de ganancia, y el IUE de igual manera tendría que 

modificarse y llegar a determinarse no sobre la base de los estados resultados sino 

sobre la base de otros criterios que básicamente tendrían una similitud con el 

tratamiento que se le da a los profesionales independientes en virtud a su practicidad y 

simplicidad en su determinación. 

El planteamiento sobre la modificación del impuesto a las transacciones lo ilustramos en 

el grafico siguiente: 

3.5.1 APLICABILIDAD DEL IMPUESTO A LAS TRANSACCIONES (IT) MODIFICADO 

Valor 

Agregado 

Base del impuesto a las transacciones 

(Valor agregado = Margen de ganancia) 

Valor 

De 

compra 
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Si observamos y analizamos datos estadísticos sobre la recaudación tributaria 

observaremos que la recaudación tributaria de este sector no es significativa tal como lo 

mostramos en el siguiente cuadro(información extractada del INE) 

Año 

Total Recaud. 

impuestos 

Recaudación 

Imp. a las Trans. 

I.T. Sector 

Comercio % IT % IT Comercio %IT S/IT 

1991 1,440.62 140.93 57.83 9.78 4.01 41.03 

1992 2.035.08 312.54 71.38 15.36 3.51 22.84 

1993 2,517.95 370.15 83.66 14.70 3.32 22.60 

1994 3118.23 451.86 107.16 14.49 3.44 23.72 

1995 3,787,10 656.61 180.02 17.34 4.75 27.42 

1996 4.389.65 780.31 185.10 17.78 4.22 23.72 

1997 5,066.10 724.61 190.14 14.30 3.75 26.24 

1998 6.185.00 877.00 222 00 14.18 3.59 25.31 

1999 5,956.63 854.58 208.34 14.35 3.50 24.38 

Del análisis del cuadro se puede concluir que el Impuesto a las Transacciones del 

sector comercial representa un 3,5% como media del total de la recaudación tributaria y 

un 25% como media respecto al total de la recaudación tributaria del impuesto a las 

transacciones. 

Bajo el planteamiento propuesto es decir si el Impuesto a las Transacciones se 

determina no sobre el total de las ventas si no sobre el valor agregado estaremos 

disminuyendo en gran manera una gran carga tributaria para el sector comercial, y se 

estimularía el apego al cumplimiento de la norma tributaria respecto a la emisión de la 

factura en el momento de la venta y la exigencia de la factura por parte de los 

comerciantes el momento de aprovisionarse de mercadería, lo que redundaría en que 

gran parte del sector formal que sé interrelaciona con el sector informal y régimen 

simplificado emita la factura correspondiente y por consiguiente disminuya la evasión. 

Por otra parte, al entrar en vigencia el Impuesto a las Utilidades (IUE), se estableció que 

este impuesto se considere como un pago a cuenta del IT, considerando la modificación 
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propuesta en esta monografía, se tendría que estudiar una modificación a la misma o 

directamente excluir este procedimiento. 

Actualmente bajo la normativa vigente se da este tipo de tratamiento a los 

comisionistas, ya sean personas naturales o jurídicas que perciban comisiones por 

concepto de comercialización de bienes, tanto de aquellos sujetos a precios 

establecidos por órganos públicos, como los sujetos a concertación con estos 

organismos y que no están expuestos a la libre oferta y demanda, como ser los 

hidrocarburos, y otros, que demuestren mediante un contrato su condición de tales, es 

decir que estos contribuyentes deberán de pagar el impuesto a las transacciones sobre 

el monto de sus comisiones, es en virtud a esta norma que las personas Jurídicas o 

naturales dedicadas a la comercialización de hidrocarburos pagan sus impuestos sobre 

el monto de su comisión. Lo señalado en este párrafo esta respaldado bajo la 

resolución administrativa Nro. 05-0030-99. 

Una de las debilidades del sistema tributario actual es que no ha logrado la 

incorporación al cumplimiento tributario de sectores económicos importantes, sectores 

que por las operaciones y transacciones comerciales que manejan deberían de estar en 

el régimen general. 	Muchos de estos actualmente se amparan en el régimen 

simplificado y otros no tienen registro tributario alguno y es precisamente que bajo el 

planteamiento propuesto se podría integrar a un gran contingente de contribuyentes al 

régimen general y como resultado del mismo se tendría una mayor recaudación 

tributaria dado que mucha de la evasión fiscal por parte del sector formal, se concretiza 

a trabes de la interrelación con sector informal, pues este sector es el que canaliza 

muchas de las operaciones comerciales ilícitas, inclusive el contrabando. 

Es importante entonces proponer alternativas tendientes a incorporar a estos sectores 

económicos al sistema tributario bajo el régimen general, pues esto incidirá en 

transparentar las transacciones y operaciones económicas que la administración 

tributaria desconoce. 
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CAPITULO 4. CONCLUSIONES 

La modificación del impuesto a las transacciones planteada en esta monografía incidiría 

directamente en un incremento del universo de contribuyentes, así como en una mayor 

transparencia de las operaciones comerciales del sector formal, dado que la 

interrelación es significativa fundamentalmente en razón a que el sector informal 

sobrepasa un 40% de la actividad económica. 

La modificación planteada al impuesto a las transacciones también incidirá en un 

incremento en la recaudación tributaria por concepto del Impuesto al Valor Agregado y 

del impuesto a las utilidades, otro de los aspectos relevantes de la modificación 

planteada, es que la misma motivaría una mayor conciencia tributaria por parte de los 

comerciantes, así como del conjunto de la población. 

Con la modificación planteada la determinación del impuesto a las transacciones seria 

de la siguiente forma: 

Total ventas 	 X XXX 

Costo de mercadería vendida (XXX) 

margen de Ganancia 	 XXX 

Impuesto a las transacciones 	XXX 

==== 

Es evidente que bajo esta modalidad los contribuyentes, vale decir los comerciantes 

para lograr respaldar el costo de venta de sus mercancías tienen que respaldarlos con 

la respectiva nota Fiscal del proveedor, originando desde luego implícitamente una 

cadena de facturación a este nivel del comercio, involucrando directa o indirectamente a 

otros sectores vinculados al pago de impuestos. 
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Es preciso recalcar que al considerarse este cambio en la base del impuesto así como 

el cambio en el procedimiento de determinación del impuesto, se hace necesario 

plantear una modificación al tratamiento del Impuesto a las Utilidades (IUE) en especial 

para este sector económico, dado que bajo el actual sistema el IUE es considerado 

como pago a cuenta del impuesto a las transacciones. 
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